Rua Visçonde dê Ciuarápuavâ,.31. 1

Centro Àdmirristr.ativo 2B de Janeilrr
www.pitanga pr leq.br

ítrne/Çax (42) 3646-3443 - Cx" postal 10{,
CÉP 85.2ü0-000 - Pitanga. .- Paraná

. camara@pitãnga.pr;.leg.br

ATA SESSÃO PIEruÁRIA ORDINÁNIA N'23/2023

,-Ata da Terceira Sessão Legislativa..Segurldo PerÍodo Legislàtivo - Biênio 202312024 da
Legislatura 202112024.Vi9ésima Terceira Sessão Plen{.ria Ordinária. Aos oito dias do mês
de. agosto do ano de dois mil e vinte e três, as dezenove. horas, sob a presidência do
vereador Valdorniro'Rodrigues de Lima, secretariado ,pelo vereador Deonizio Cedorak,
reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Amadeus
'Penga, Antonlo Fernandg Teigão,. Ahtonio Adir de Lara, Deonizio Cedorak, Eliseu Latczuk,
Marlene Soares Munhô2, Rodrigo Cordeiro Teixeira, Lucimar Camilo da'Rosa e Valdomiro
Rodri§uês de Lima. Ausentés vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Fabricio Duarte
Flolovka, João Edival Aràmoni, Luiz Ricardo Dal Santo§. Havendo 'número legal, o
Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária e solicitou a leitura do texto reflexivo.
Colocou.em votàção a Ata da Reunião.Ordinária anterior, a.qual foi aprovado por
unanimidade. Solicitou ão secretário a leitura do expediente. Matéria do Legislativo:
Leitura PROJETO DE EMENDA A LOM,N' 0002i2023 - Valdomiro Rodrigues de Lima;
Agnaldo Vujanski de Jesus; Amadeus Penga; Antonio Adii de Lará; Antonio Fernando .
Teigão; Deonizio Cedorak; Eliseu Latczuk; Fabricio Duarte Holovka; João Edival Aramoni;
Lucimar Camilo da Rosa; Luiz Ricardo Dal Santos, Marlene Soares Munhoz; Rodrigo
Cordeiro Teixeira, Altera o § 6o do art. 109-A da Lei Orgânica Mrrnicipal'para qdequá-lo ao

'disposto no § 17 do art. 166 da Constituição Federal. PROJETO DE LEI ORDINARIA (L) N'
712023 Rodrigo Cordéiro Teixeira; Antonio Fernando Teigão; Luir Ricardo Dal Sàntos;
Valdomiro Rodrigues de Lima, lnstitui a Poiítlca da Transpaiência Remuneratoria no âmbito
dq Município de Pitanga. PEDIDO DE INFORMACÃO N" 28/2023, Rodrigo Cordeiro'
Teixeira- s-olicito as seguíntes informaçôes acBrca da Festa Típica do Centro do Paraná
(Festcentro - 2023): :l) Acerõa do contrato de cessão sem ônus do terreno usadg para se
realizar a Festcentro, . solicita que 'sejam enviados de maneira física as copias das
autorizações dos órgãbs competentes para o serviço de terraplanagem, movimentação de
terra; instalação, remoção e readequação do sistema de energia elétrica e abastecimçnto e
o devido licenciamento ambiental do que (rata a cláusula 4" do contrato de como-dato deste
referido terreno. Pede-se que todos os- dócumentos solicitados sejam apresentados de
forma fíôica. PEDIDO DE INFORMAÇÃO N" 2912023 - Rodrigo Cordeiro Teixeira, soliciüo as
,seguintes informações acerca da Festa Típica do Centro do Paraná (Festcentro - 2023). 1)

Mediante as respostas dos pediQos de informação da Festcentro, não foi sanado, quem foi a
prestadora de serviços para forneier bebidas para os camarotes, área vip e a ârea geral da

.fe9Ja, quais os valores pagos a mesma, há contrato se sim, solicita'copia do mesmo. Pede-
se que todos os documentos solicitados sejam apresentados de forma física. PEDIDO DE
INFORMACÃO N" 30/2023 -Valdomiro, Rodrigues de Lima, . solicito as seguiàtes

enviodoconvêniôooMunicípiocomaSanepar]pa?a
esclarecimentos de dúvidas dos serviços prestados pela mesma. O presidente ValdomiÍo,
deferiu: aq indicàções apresentadas, e encaminhou o Projeto de Lei número 07t23 do
Legislativo para a Comissão de Constituição e Justiça, para o presidente Índicar o relator e
fixar o ptazo e vgto. O vereador Adir, presidente da'comissão, indicou o vereador Deonísio
Cedor'ak, concedendo o p'razo de 07(sete) dias, e para a Emenda no 02 indicou ó'vereador.
Elisu Latczuk, de acordo com as normas regimentais. O presidente Valdomiro, solicitou ao
Sr. Secretário que fizesse a dôclaração verbal da

,
presença dos vereadores, conforme

resolução da mesa diretbra no 112021. Ausentes os veieadores: Agnaldo Vujanski de Jesus,
Fabrioio Duarte Holovka, João Edival Aramoni e Luizr Ricardo Dal Santos. Os demais.
presentes. Em seguida irassou para' EXPEDTENTE DO PLENÁR|O: O presidente
Valdomiro, nestê momento, passou a palavra 'para a Mestre de cérimônia para . a
Homenagem iealizada em Sessão Plenária Ordinária de Entrega da Ívloçáo de Aplauso
número O4l2O23 à UCP - Facu'lÇade de.Ensino Suoerror do Centro do Paraná. Convidou
para compor a mesa"de honra, a llustríssima Senhora Professora, Jane
Taques, diretora Geral'da UCP e o Exeelentíssimo Senhor Professor, Edson

, Silva Bührer
Aires da silva

I

Ata Sessão Plenária Ordinária ns 2112C)3 de 08 de agosto oe 2023. Página 1

cÂnnnRa MUNTcrPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 31L - FonçlFax (42) 3616-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 851200-000 - Pitanga - Paraná
www.pítanga pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg br

superintende das Coligadas UnÍBrasil e Reitor do Centro Universitário Campo Real. Foi
registrado a presença dos Senhores: Maicon Rogqrio de Souza, Diretor do lnstituto
Federal do Paraná, Jeferson Silvestre Albert dos Santos; professor e diretor do Colégio Pan
Americana'da cidade de lvaiporã, colaboradores das Faculdades lntegradas'do Vale do
lvaí UNIVALE, Acadêmicos, Professores Coordenadores e colaboradores da UCP.
Doutores: Rogerio Dangui Cleto, Eliseu Kloster, representando o Rotary Club, Silmara de
Oliveira e Carlos Guilherme do Rotary Club de Pitanga. Sargento Moraes, representante da
3a Companhia da Polícia Militar. Foi feito a leitüra da Moção número 0412023, de dezoito de
julho do ano de dois mil e vinte três. Todos os presentes foram convidados a acornpanhar
um breve Histórico sobre a lnstituição e assistirem um vídeo institucional da Faculdade de
Ensino Superior Centro do Paraná. Foi convidado o presidente e vereador Valdomiro
Rodrigues de Lima, para Íazer a entrega do certificado pelps 21 (vinte um) anos de atuação
da UCP em Pitanga. Os presentes acompanharam apresentação do senhor Odair Delli
Cole. A Professora Jane da Silva Bührer faz uso dà palavra, em seguida o excelentíssimo
senhor Profêssor Edson Aires da Silva Diretoí Superintendente das Coligadas UniBrasil e
.Reitôr do Centro Universitário Campo Real. Convidado o vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira'
a Íazel uso da palavra. O mestre de cerimônia passou a palavra para o presidente
Valdomiro, dar continuidade a sessão plenária'ordinária, que declarou aberto o expediente
de Explicações PessoaÍs. Com a palavra vereadora Lucimar §amilo da Rosa, teceu
eomentários de agradeciménto pela atuação da.instituição que transformou o município de
Pitanga. Com a palavra o verêador Adir, palabenizou, e agradeceu a todos os envolvidos
por levarem. diariamente a esperança, pois é através da educação que teremos dias
melhores. O presidente Valdomiro agradeceu a prêsença de todos e reafirmou que esta
Casa sempre estará abêrta para recebê-los. Convocou todos os vereadores e convidou a
todos para participarem da Audiência Pub'lica dia 09 nove de agosto do.ano de dois mil e
vinte três às 13:3p horas no Plenário, para discussão dos Projetos de Lei números 12123 e
13123 para alteração do Plano Plurianual da Lei de Diretrizes Orçamentária 'e
respectivamente, do Projeto e Emenda da Lei Orgânica Mqnicipal, número 02123 que altera
o parágrafo do Art. í09 A da Lei Orgânica Municipal, para adéqua-la ao disposto no
parágrafo número 17 do Art. 166 da Constituição Federal. Comunicou também com
fundamento no Art. 1 18 do Regimento lnterno que em virtude do feriado municipal de Nossa
Senhora da Gl , a'sessão ordinária será realizada na quarta-feira dia dezesseis de
agosto. N havendo, declarou encerrada a sêssão. Eu luri de
Olivei rei a presepte ata, que será assinada por mim, pelo presidente e
secretário

Rodrigues de Lima
Presidente

V

to

Secretário

Ata Sessão Plenária Ordinária ne 23/2023 de 08 de agosto de 2023. Págiôa 2 de 2